
 

 

DCS F-5E3 Tiger II 

 

Praktické postupy 

(Popis kabiny, ovládání letadla, navigace, zbraně) 

8/2017 
Přeložil: Jarek.P,  podle DCS guide F-5E3 Tiger II od By Chuck. 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 2 

 

Kabina 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 3 

 

Pravá strana kabiny 

PÁKA OTEVÍRÁNÍ A ZAVÍRÁNÍ 

PŘEKRYTU KABINY 

[LCtrl + C] 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 4 

Pravá strana kabiny/Ovládací panel světel 

 

OVLÁDACÍ KNOFLÍK OSVĚTLENÍ KABINY 

ZVÝŠIT INTENZITU [RCtrl + RAlt + R] 

SNÍŽIT INTENZITU [RCtrl + RAlt + F] 

OVLÁDACÍ KNOFLÍK OSVĚTLENÍ LETOVÝCH 

PŘISTROJŮ (levá strana) 

ZVÝŠIT INTENZITU [RCtrl + RAlt + T] 

SNÍŽIT INTENZITU [RCtrl + RAlt + G] 

OVLÁDACÍ KNOFLÍK OSVĚTLENÍ 

PŘISTROJŮ MOTORU (pravá strana) 

ZVÝŠIT INTENZITU [RCtrl + RAlt + Y] 

SNÍŽIT INTENZITU [RCtrl + RAlt + H] 

OVLÁDACÍ KNOFLÍK NAVIGAČNÍCH 

SVĚTEL 

ZVÝŠIT INTENZITU [RCtrl + RAlt + I] 

SNÍŽIT INTENZITU [RCtrl + RAlt + K] 

OVLÁDACÍ KNOFLÍK POZIČNÍ SVĚTLA 

ZVÝŠIT INTENZITU [RCtrl + RAlt + O] 

SNÍŽIT INTENZITU [RCtrl + RAlt + L] 

OVLÁDACÍ KNOFLÍK OSVĚTLENÍ KONZOLÍ 

(PŘÍSTROJOVÝCH PULTŮ) 

ZVÍŠIT INTENZITU [RCtrl + RAlt + U] 

SNÍŽIT INTENZITU [RCtrl + RAlt + J] 

PŘEPÍNAČ KOMPASU 

DIR GYRO (směrový) [nepřiřazeno] 

MAG (magnetický) [nepřiřazeno] 

FAST SLAVE [nepřiřazeno] 

 

PŘEPÍNAČ PALIVA & KYSLÍK 

GAGE TEST (test zásoby) [RCtrl + RShift + O] 

OFF (vypnuto) 

QTY CHECK (množství) [RCtrl + RShift + L] 

 

PŘEPÍNAČ POLOHOVÝCH SVĚTEL 

BEACOM (zapnuty) / OFF (vypnuty) 

[RCtrl + RAlt + P] 

TESTOVACÍ SPÍNAČ PANELU 

VAROVÁNÍ 

TEST [RCtrl + RAlt + -] PŘPÍNAČ OVLÁDÁNÍ JASU PANELU VAROVÁNÍ 

BRT (zvýšit intenzitu) [RCtrl + RAlt + E] 

DIM (snížit intenzitu) [RCtrl + RAlt + D] 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 5 

Pravá strana kabiny/Ovládací panel IFF/SIF 

 

 

 

IFF HLAVNÍ VOLIČ 

EMERGENCY/NORMAL/LOW/STANDBY/ OFF  

(NOUZOVÝ/NORMALNÍ/NÍZKÝ/ZALOŽNÍ/VYPNUTO 

IFF TESTOVACÍ SVĚTELNÉ TLAČÍTKO 

IFF ODPOVÍDACÍ TESTOVACÍ SVĚTELNÉ TLAČÍTKO 

IFF VOLIČ KÓDU 

ZERO/B/A/HOLD  

(NULA/B/A/DRŽET 

IFF SPÍNAČ ZVUKU/SVĚTEL 

IFF SPÍNAČ REŽIMU 1 (ON/OUT – ZAPNUTO/ VYPNUTO) 

IFF SPÍNAČ REŽIMU 2 (ON/OUT – ZAPNUTO/ VYPNUTO) 

IFF SPÍNAČ REŽIMU 3/A (ON/OUT – ZAPNUTO/ VYPNUTO) 

IFF SPÍNAČ REŽIMU C (ON/OUT – ZAPNUTO/ VYPNUTO) 

IFF SPÍNAČ RAD TEST / OUT / MON 

IFF SPÍNAČ IDENTIFIKACE POLOHY/ MIKROFON 

IDENT / OUT / MIC 

IFF REŽIMU 3/A KOLEČKA NASTAVENÍ KANÁLŮ 

IFF REŽIMU 1 KOLEČKA NASTAVENÍ KANÁLŮ 

IFF SPÍNAČ  

ON / OUT  

ZAPNUTO / VYPNUTO  



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 6 

Pravá strana kabiny/Ovládací panel regulátoru kyslíku a varovný panel 

 

PÁKA PRO ODHOZENÍ KRYTU KABINY 

SPÍNAČ PRAVÉHO GENERÁTORU 

NAHORU [LCtrl + LShift + M] 

DOLŮ [LCtrl + LShift + J] 

SPÍNAČ LEVÉHO GENERÁTORU 

NAHORU [LCtrl + LShift + H] 

DOLŮ [LCtrl + LShift + N] 

SPÍNAČ BATERIE 

BATT / OFF (VYPNUTO) [LCtrl + LShift + B] 

NOUZOVÁ PÁKA KYSLÍKU 

EMERGENCY/NORMAL/TEST MASK 

NOUZOVÝ/NORMÁLNÍ/TESTOVACÍ 

UKAZATEL PRŮTOKU KYSLÍKU 

ŘEDĚNÍ KYSLÍKU  

(100% KYSLÍK/ NORMÁLNÍ KYSLÍK) 

ZVÝŠIT [RCtrl + O] 

SNÍŽIT [RCtrl +L] 

PANEL VAROVÁNÍ 

SPÍNAČ OVLÁDÁNÍ KYSLÍKU 

ON/OFF (ZAPNUTO/VYPNUTO) 

[RCtrl + P] 

UKAZATEL VSTUPNÍHO TLAKU KYSLÍKU UKAZATEL VSTUPNÍHO TLAKU KYSLÍKU 

UKAZATEL MNOŽSTVÍ KYSLÍKU (v litrech) 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 7 

Přední pravá strana kabiny 

 

AKCELEROMETR (G – metr – indikátor kladného /záporného násobku). 

záporného násobku). 
PŘEPINAČ REŽIMU TLAKOVÁNÍ KABINY 

UP (NAHORU): Ram Dump [RCtrl + RShift + A] 

MIDDLE (STŘED): Normal  

DOWN (DOLŮ): Defog Onlyl [RCtrl + RShift + Z] 

OTEVŘIT/ZAVŘIT KRYTKU [RCtrl + RShift + Q] 

OTOČNÝ KNOFLIK PRŮTOKU 

VZDUCHU V KABINĚ 

ZVÝŠIT [RCtrl + RShift + C] 

SNÍŽIT [RCtrl + RShift + X] 

PŘEPÍNAČ VYBĚRU KOMUNIKAČNÍ 

ANTÉNY UHF RADIA AN/ARC 164 

NAHORU [LShift + A] 

DOLŮ [LCtrl + A] 

PŘEPÍNAČ ODMRAZOVÁNÍ PITOTOVY TRUBICE 

PITOT/OFF (PITOT/VYPNUTO) [RCtrl + RShift + F] 

PŘEPÍNAČ ROZMRAZOVÁNÍ MOTORU A SKLA 

ENGINE/OFF (MOTOR/VYPNUTO) [RCtrl + RShift + G] 

PŘEPÍNAČ LEVÉHO PALIVOVÉHO ČERPADLA 

ON/OFF (ZAPNUTE/VYPNUTE) [RCtrl + RShift + Y] 

PŘEPÍNAČ PRAVÉHO PALIVOVÉHO ČERPADLA 

ON/OFF (ZAPNUTE/VYPNUTE) [RCtrl + RShift + I] 

PŘEPÍNAČ PODAVACÍHO PALIVOVÉHO VENTILU 

ON/OFF (ZAPNUTE/VYPNUTE) [RCtrl + RShift + U] 

PŘEPÍNAČ AUTOMATICKÉHO VYROVNÁNÍ 

LEFT/NEUTRAL (DO LEVA/NEUTRAL) 

[RCtrl + RShift + [ ] 

RIGHT/NEUTRAL (DO PRAVA/NEUTRAL) 

[RCtrl + RShift + ] ] 

OTOČNÝ KNOFLIK VYTÁPĚNÍ KABINY 

ZVÝŠIT [RCtrl + RShift + D] 

SNÍŽIT [RCtrl + RShift + S] 

PŘEPÍNAČ STŘEDNÍ PODVĚSNÉ 

PALIVOVÉ NÁDRŽE 

ON/OFF (ZAPNUTA/VYPNUTA) 

[RCtrl + RShift + R] 

 

PŘEPÍNAČ REGULÁTORU TEPLOTY KABINY 

DO LEVA [RCtrl + RShift + W] 

DO PRAVA [RCtrl + RShift + E] 

PŘEPÍNAČ BOČNÍCH POVĚSNÝCH PALIVOVÝCH NÁDRŽÍ 

ON/OFF (ZAPNUTA/VYPNUTA) [RCtrl + RShift + T] 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 8 

Přední pravá strana kabiny 

 

UKAZATELE OTÁČEK MOTORU – Tachometrs – 

(%RPM) LEVÉHO/PRAVÉHO MOTORU  

UKAZATELE TEPLOTY LEVÉHO/PRAVÉHO 

MOTORU (X100 °C)  

UKAZATELE DVÍŘEK POMOCNÉHO 

SÁNÍ VZDUCHU MOTORU 

IP-1310/ALR RWS (Radar Warning System) 

Displej výstražného detektoru radaru 

UKAZATEL LEVÉ/PRAVÉ POLOHY 

VÝSTUPNÍCH TRYSEK (v %)  

UKAZATELE TLAKU OLEJE (PSI). 

UKAZATEL PŘETLAKU V KABINĚ A 

KABINOVÝ VÝŠKOMĚR (x1000 ft – stop) 

UKAZATEL PRŮTOKU PALIVA 

(x 1000 lbs/hour – liber/hodinu) 

DUÁLNÍ UKAZATEL MNOŽSTVÍ PALIVA (x100 lbs – liber paliva) 

L - zbývající palivo v levé palivové soustavě motoru 

R - zbývající palivo v pravém palivovém systému motoru 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 9 

Přední pravá strana kabiny 

 

MAGNETICKÝ KOMPAS 

PALUBNÍ HODINY 

PŘEPÍNAČ OSVĚTLENÍ MAGNETICKÉHO KOMPASU 

LIGHT/OFF (ROSVÍTIT/VYPNOUT) 

MĚŘIDLA HLAVNÍ/KONTROLNÍ PROVOZNÍHO ROZSAHU TLAKU HYDRAULIKY (X1000 PSI) 

OVLÁDÁNÍ HLASITOSTI RWS 

ZVÝŠIT [RAlt + = ] 

SNÍŽIT [RAlt + ´ ] 

 

OVLÁDÁNÍ JASU RWS 

ZVÝŠIT [RAlt + ] ] 

SNÍŽIT [RAlt + [ ] 

 

RWS (VAROVNÝ SYSTÉM RADARU) TLAČÍTKO REŽIMU (PRIORITA/OTEVŘENO) [RAlt + 6 ] 

RWS TLAČÍTKO VYHLEDÁVÁNÍ (Search) [RAlt + 7 ] 

RWS TLAČÍTKO HANDOFF [RAlt + 8] 

RWS TLAČÍTKO ODPÁLENÍ (Luanch) [RAlt + 9 ] 

RWS TLAČÍTKO VÝŠKA (Altitude) [RAlt + 0 ] 

RWS TLAČÍTKO T (Priorita ohrožení) [RAlt + Y ] 

RWS TLAČÍTKO TEST SYSTÉMU [RAlt + U ] 

RWS TLAČÍTKO NEZNÁMÁ LOĎ [RAlt + I] 

RWS TLAČÍTKO ACT/PWR [RAlt + O ] 

RWS TLAČÍTKO NAPÁJENÍ [RAlt + P ] 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 10 

Přední střední strana kabiny  

 

ZATÁČKOMĚR 

UKAZATEL HODNOTY SNÍŽENÍ ZAMĚŘOVACÍHO KŘÍŽE 

OTOČNÝ OVLÁDÁCÍ KNOFLÍK SNÍŽENÍ ZAMĚŘOVACÍHO KŘÍŽE 

ZVÝŠIT [RCtrl + ] ] 

SNÍŽIT [RCtrl + [ ] 

 

OTOČNÝ OVLÁDÁCÍ KNOFLÍK INTENZITY ZAMĚŘOVACÍHO KŘÍŽE 

ZVÝŠIT [RCtrl + = ] 

SNÍŽIT [RCtrl + ´ ] 

 

PŘEPÍNAČ ZAMĚŘOVAČE BIT-1/VYPNUTO/BIT-2 

 TLAČÍTKO OSVĚTLENÍ PANELU ZAMĚŘOVAČE 

ON/OFF (ZAPNUTO/VYPNUTO) [RCtrl + I] 

OVLÁDACÍ KNOFLIK REŽIMU ZBRANÍ ZAMĚŘOVAČE 

OFF (Vypnuto) [´] 

MISSILE (Řízené rakety) [1] 

A-A1 REŽIM KANÓNU (manévrující cíl) [2] 

A-A2 REŽIM KANÓNU (Ne manévrující cíl) [3] 

MAN (Manuální) [4] 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 11 

Přední střední strana kabiny  

 

OTOČNÝ OVLÁDÁCÍ KNOFLÍK 

NASTAVENI JASU RADARU 

ZVÝŠIT [RShift + J ] 

SNÍŽIT [RShift + H ] 

 

VERTIKÁLNÍ POLOHOVÁ STUPNICE 

ÚHLU RADARU (ve stupních) 

VAROVNÁ KONTROLKA POŽÁRU 

PRAVÉHO MOTORU 

VAROVNÁ KONTROLKA POŽÁRU 

LEVÉHO MOTORU 

HORIZONTÁLNÍ AZIMUTOVÁ 

STUPNICE RADARU (ve stupních) 

 

OTOČNÝ OVLÁDÁCÍ KNOFLÍK 

NASTAVENI TRVÁNÍ RADARU 

ZVÝŠIT [RShift + N ] 

SNÍŽIT [RShift + B ] 

 

OTOČNÝ OVLÁDÁCÍ KNOFLÍK NASTAVENI 

INTENZITY OBRAZU RADARU 

ZVÝŠIT [RShift + V ] 

SNÍŽIT [RShift + C ] 

 

OTOČNÝ OVLÁDÁCÍ KNOFLÍK 

NASTAVENI JASU KURZORU RADARU 

ZVÝŠIT [RShift + F] 

SNÍŽIT [RShift + D ] 

 

OTOČNÝ OVLÁDÁCÍ KNOFLÍK NASTAVENI 

SKLONU RADARU (Horizontální mřížka) 

NAHORU [RShift + T] 

DOLŮ [RShift + R ] 

 

OTOČNÝ OVLÁDÁCÍ KNOFLÍK NASTAVENI 

JASU MŘÍŽKY  

ZVÝŠIT [RShift + U] 

SNÍŽIT [RShift + Y ] 

 

SVĚTELNÝ UKAZATEL VZDÁLENOSTI 

DOSAHU (nm-námořních mílích) 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 12 

Přední střední strana kabiny/ Panel rádia a navigace 

 

OVLÁDACÍ VOLIČ PŘEDNASTAVENÝCH KANÁLŮ UHF RÁDIA AN/ARC-164 

ZVÝŠIT [LShift + P ] / SNÍŽIT [LCtrl + P ] 

 

ČÍSELNÝ UKAZATEL KANÁLŮ UHF RÁDIA AN/ARC-164 

 

 

OVLÁDACÍ KNOFLÍKY NASTAVENÍ FREKVENCE UHF RÁDIA AN/ARC-164 

UHF 100 MHz:  ZVÝŠIT [LShift + 1 ] / SNÍŽIT [LCtrl + 1 ] 

UHF 10 MHz:  ZVÝŠIT [LShift + 2 ] / SNÍŽIT [LCtrl + 2 ] 

UHF 1 MHz:  ZVÝŠIT [LShift + 3 ] / SNÍŽIT [LCtrl + 3 ] 

UHF 0.1 MHz:  ZVÝŠIT [LShift + 4 ] / SNÍŽIT [LCtrl + 4 ] 

UHF 0.025 MHz:  ZVÝŠIT [LShift + 5 ] / SNÍŽIT [LCtrl + 5 ] 

 

 

 

 

 

OTOČNÝ OVLÁDÁCÍ KNOFLÍK HLASITOSTI UHF RADIA 

ZVÝŠIT [LShift + V ] / SNÍŽIT [LCtrl + V ] 

 

TLAČÍTKO T TÓNU UHF RADIA 

T TÓN [LShift + T ] 

 

OVLÁDACÍ VOLIČ VÝBĚRU REŽIMU FREKVENCE UHF RÁDIA AN/ARC-164 

DOPRAVA [LShift + 7 ] / DOLEVA [LCtrl + 7 ] 

 

PŘEPÍNAČ POTLAČENÍ ŠUMU UHF RÁDIA 

OVLÁDACÍ VOLIČ HLASITOSTI RADIOPŘÍMAČE TACAN 

ZVÝŠIT [LShift + N ] / SNÍŽIT [LCtrl + N ] 

 
OVLÁDACÍ VOLIČ VÝBĚRU REŽIMU TACAN (OFF, T/R, A/A REC. A/A T/R) 

DOPRAVA [LShift + Q ] / DOLEVA [LCtrl + Q ] 

 
OVLÁDACÍ VOLIČ KANÁLŮ TACAN (desítky/jednotky/X/Y) 

Desítky: ZVÝŠIT [LShift + 9 ] / SNÍŽIT [LCtrl + 9 ] 

Jednotky: ZVÝŠIT [LShift + 8 ] / SNÍŽIT [LCtrl + 8 ] 

X/Y: [LShift + Y ]  

 

 

UKAZATEL NASTAVENÉHO 

KANÁLU TACAN 

 

OTOČNÝ OVLÁDÁCÍ KNOFLÍK REŽIMŮ FUNKCÍ UHF RADIA 

OFF (VYPNUTO), MAIN (HLAVNÍ), BOTH (OBA), ADF 

DOPRAVA [LShift + 6 ] / DOLEVA [LCtrl + 6 ] 

 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 13 

Přední střední strana kabiny/ Panel obvodových spínačů 

 

PÁKA PRO NASTAVENÍ PEDÁLU KORMIDLA 

ZATÁHNOUT/ZAJISTIT [LCtrl + LShift +LAlt + P ]  

REŽIM NAVIGACE 

DF/TACAN [LAlt + N ]  

PANEL JISTIČŮ 

TESTOVACÍ TLAČÍTKO TACAN 

 [LCtrl + T ] 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 14 

Přední levá strana kabiny 

 

UKAZATEL SKLONU (PITCH) 

TRIMU 

UKAZATEL POZICE KLAPEK 

RUKOJEŤ BRZDNÉHO PADÁKU [ P ] 

 

PÁKA VYSUNUTÍ/ZASUNUTÍ 

PODVOZKU [ G ] 

 

TLAČÍTKO PRO VYPNUTI VAROVÁNÍ 

PODVOZKU A KLAPEK [ I ] 

 

TLAČÍTKO NOUZOVÉHO SYSTÉMU 

PODVOZKU [ O ] 

 

TLAČÍTKO VYSUNUTI 

PŘISTÁVACÍHO HÁKU [ H ] 

 Výškoměr (ft – stopách) 

 

UKAZATEL HSI 

(Horizontal Situation Indicator - 

Ukazatel horizontální situace) 

 

UKAZATEL UMĚLÉHO 

HORIZONTU 

 

UKAZATEL RYCHLOSTI A MACHU 

(x100 kts – v uzlech) 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 15 

Přední levá strana kabiny 

 

ZÁLOŽNÍ UKAZATEL UMĚLÉHO HORIZONTU  

UKAZATEL AoA – ÚHLU NÁBĚHU (ve stupních) 

UKAZATEL VERTIKÁLNÍ RYCHLOSTI (x1000 ft/min) 

[rychlost stoupání / klesání] 

UKAZATELE PODVOZKU (Svítí-li zeleně, 

je podvozek řádně vysunutý 

RUKOJEŤ NOUZOVÉHO VYSUNUTÍ PODVOZKU 

TLAČÍTKO NOUZOVÉHO ZAHOZENÍ VŠEHO 

KRYTKA [LCtrl + LShift + 9 ]  

TLAČÍTKO [LCtrl + LShift + 0 ]  

 

Otočný volič napájení vnějších podvěsů  

BOMB (pro pumy), RIPPLE (pro vybrané podvěsy), SAFE 

(vypnuté napájení pro všechny podvěsy), RKT/DISP (pro 

rakety a osvětlovací výzbroj) 

DOPRAVA [LCtrl + LShift + ] ] / DOLEVA [LCtrl + LShift + [ ] 

 

 

PŘEPÍNAČ KANÓNU, ŘÍZENÝCH RAKET A KAMERY 

KRYTKA: [LCtrl + LShift + T ] 

PŘEPÍNAČ: NAHORU [LCtrl + LShift + G ] / DOLŮ [LCtrl + LShift + B ] 

 

 

PŘEPÍNAČ NASTAVENÍ POJISTEK PUM 

SAFE (všechny zajištěny), NOSE 

(odjištěny pod přídí), TAIL (odjištěny 

pod zadní) (NOSE/TAIIL (odjištěny 

všechny)  

DOLEVA [LCtrl + LShift + W ]  

DOPRAVA [LCtrl + LShift + E ] 

 

 

PŘEPÍNAČ INTERVALU UVOLNĚNÍ PUM 

(0.06/0.10/0.14) 

NAHORU [LCtrl + LShift + Q ] 

DOLŮ [LCtrl + LShift + A ] 

 

 OVLÁDAČ HLASITOSTI ZACHYCENÍ 

CÍLE ŘÍZENOU RAKETOU AIM-9 

ZVÝŠIT [LCtrl + LShift + ´ ]  

SNÍŽIT [LCtrl + LShift + = ] 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 16 

Přední levá strana kabiny 

 

PŘEPÍNAČE VÝBĚRU POLOHY VÝZBROJE NA PODVĚSECH 

Levé křídlo Pravé křídlo 
VNĚJŠÍ     [LCtrl + LShift + 1 ] VNĚJŠÍ     [LCtrl + LShift + 7 ] 
STŘEDNÍ [LCtrl + LShift + 2 ] STŘEDNÍ [LCtrl + LShift + 6 ] 
VNITŘNÍ [LCtrl + LShift + 3 ] VNITŘNÍ [LCtrl + LShift + 5 ] 

STŘEDOVÉ [LCtrl + LShift + 4 ] 
 

PŘISTÁVACÍ A POJEZDOVÁ SVĚTLA 

NAHORU - ON (ZAPNUTA)  

DOLŮ - OFF (VYPNUTA) 

 [LCtrl + LShift + Z ] 

STARTOVACÍ TLAČÍTKA PRAVÉHO/LEVÉHO MOTORU 

LEVÝ MOTOR [LCtrl + LShift + C ] 

PRAVÝ MOTOR [LCtrl + LShift + V ] 

 

OVLÁDACÍ KNOFLÍK PODSVÍCENÍ PANELU VÝZBROJE 

ZVÝŠIT [LCtrl + LShift + . ] / SNÍŽIT [LCtrl + LShift + , ] 

 

LEVÝ/PRAVÝ PALIVOVÝ VENTIL 

LEVÝ KRYTKA [LCtrl + LShift + N ]  

LEVÝ PŘEPÍNAČ [LCtrl + LShift + H ] 

PRAVÝ KRYTKA [LCtrl + LShift + M ]  

PRAVÝ PŘEPÍNAČ [LCtrl + LShift + J ] 

 

TLAČÍTKO ODHOZENÍ 

[LCtrl + LShift + D ] 

 

PŘEPÍNAČ VÝBĚRU REŽIMU ODHOZENÍ 

NAHORU [LCtrl + LShift + S ] 

DOLŮ [LCtrl + LShift + F ] 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 17 

Levá strana kabiny 

 

PŘIZVEDNOUT PŘÍĎ (ZVÝŠIT/SNÍŽIT) 

LEVÝ MOTOR [LCtrl + LAlt + Q ] 

 

POJISTKA ZAMĚŘOVAČE AN/AGS-31 

LEVÝ MOTOR [LShift + C ] 

 

TLAČÍTKO MIKROFONU [RAlt + \ ] 

 

PALCOVÝ PŘEPÍNAČ VZDUŠNÝCH BRZD 

(VSUNUTY/DRŽET/ZASUNUTY) [B] 

 

TLAČÍTKO AUTOMATICKÉHO SYSTÉMU KLAPEK 

AUTO [ S ] 

NAHORU [LShift + F ] 

FIXNÍ [LCtrl + F ] 

 

TLAČÍTKO PROTIOPATŘENÍ 

(ODHAZOVÁNÍ SVĚTLIC A PÁSKŮ) [ Q ] 

 

BLOKAČNÍ POJISTKA ŘÍZENÝCH RAKET  

(na levé straně plynové páky)  [RShift + M ] 

 

PÁKA KLAPEK 

UP (NAHORU) [ LShift + D ] 

THUMB SWITCH (OVLADACÍ PALCOVÍ PŘEPÍNAČ)[ D ] 

FULLY DEPLOYED (UPLNĚ VYSUNUTY) [LCtrl + D ] 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 18 

Levá strana kabiny 

 

OVLÁDACÍ KOLEČKO NASTAVENÍ ELEVACE ANTÉNY 

NAHORU [RShift + ] ] 

DOLŮ [RShift + [ ] 

 

KLOBOUČEK OVLÁDÁNÍ KURZORU CÍLE NA 

RADARU TDC 

NAHORU [ ů ] / DOLŮ [ . ] / DOLEVA [ , ] / 

DOPRAVA [ - ] 

 

TLAČÍTKO ZACHYCENÍ (SLOUČENÍ) CÍLE NA RADARU 

[ Enter ] 

 

 

OVLÁDACÍ KOLEČKO NASTAVENÍ VZDÁLENOSTI ROZSAHU RADARU 

SNÍŽIT [ = ]  / ZVÝŠIT [ ´ ] 

 

OVLÁDACÍ KNOFLÍK REŽIMU RADARU 

OFF (vypnuto), STANBY (ohřívání radaru), OPER 

(radar v činnosti), TEST (tet radaru)  

DOLEVA [ 9 ] / DOPRAVA [ 0 ]  

OVLÁDACÍ KNOFLÍK TRIMU SMĚROVKY 

DOLEVA [ LCtrl + LAlt + R ]  

DOPRAVA [LCtrl + LAlt + T ]  

TLUMENÍ KLOPENÍ 

[ LCtrl + LAlt + W ] 

TLUMENÍ ZATÁČENÍ 

[ LCtrl + LAlt + E ] 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Popis Kabiny 

PRAKTICKÉ POSTUPY 19 

Levá strana kabiny 

PANEL JISTIČŮ 

 
ANTI-G TLAČÍTKO  

(není funkční) 

 

 POČÍTADLO PLEV  

(pásků) 

 

 

POČÍTADLO světlic 

(flare) 

 

 

OVLÁDACÍ KNOFLÍK REŽIMU ODHOZENÍ PLEV (pásků) 

OFF (vypnuto), SINGLE (jednotlivě), PRGM 

(naprogramované), MULT (více)  

DOLEVA [ LAlt + A ] / DOPRAVA [ LAlt + S ]  

OVLÁDACÍ KNOFLÍK REŽIMU ODHOZENÍ světlic (flare) 

OFF (vypnuto), SINGLE (jednotlivě), PRGM 

(naprogramované)  

DOLEVA [ LAlt + D ] / DOPRAVA [ LAlt + F ]  

Přepínač zahození světlic (flare) 

KRYTKA [LCtrl + LAlt + G ]  

PŘEPÍNAČ [LCtrl + LAlt + V ] 

 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Startovací procedura 

PRAKTICKÉ POSTUPY 20 

Startovací procedura 

1. Na elektrickém (ELETRICAL) panelu, zapneme spínač 
baterie <BATT> do horní polohy. 

2. Zapneme spínače levého a pravého generátoru <L GEN> + 
< R GEN > do horní polohy. 

3. Zapneme spínače levého a pravého pomocného čerpadla 
(BOOST PUMP) <LEFT> + < RIGHT > do horní polohy. 

4. Připojení pozemního zdroje vzduchu: 
a) Stiskneme „\“ otevřeme menu rádia 
b) Stiskneme „F8“ pozemní personál 
c) Stiskneme „F5“ pozemní zdroj vzduchu 
d) Stiskneme „F1“ připojit 

5. Pokyn k spuštění přívodu vzduchu do levého motoru: 
a) Stiskneme „\“ otevřeme menu rádia 
b) Stiskneme „F8“ pozemní personál 

c) Stiskneme „F5“ pozemní zdroj vzduchu 

d) Stiskneme „F3“ Aplikovat 
6. Jakmile otáčky levého motoru (RPM) dosáhnou 10%, 

přidržíme tlačítko levého startéru motoru <PUSH 
LEFT> ENGINE START. 

7. Nastavíme levou plynovou páku do polohy <IDLE> [RALT+HOME]. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

2 

3 

4a 

4b 

4c 

4d 

5d 

6a 

6b 

7a 7b 

5b 



DCS F-5E3 Tiger II – Startovací procedura 

PRAKTICKÉ POSTUPY 21 

Startovací procedura 

8. Během 35 sekund se levý motor stabilizuje na 
následující parametry:  
a) Otáčky motoru (RPM) při DLE (49-52%) 
b) EGT (teplota výfukových plynů) nesmí být nižší 

než 140°C 
c) Poloha trysky (NOZZLE) 60 až 70% 
d) Průtok paliva přibližně 400 pph 
e) Tlak oleje mezi 5 a 20 psi 
f) Hlavní hydraulický tlak mezi 2800 a 3000 psi 
g) Pozice dvířek pomocného sání vzduchu (AUX 

INTAKE DOOR) budou vyznačena jako BARBER 
POLE [šrafované pole] (levé sací dvířka jsou otevřená, pravé dvířka 
jsou zavřená) 

9. Pokyn k spuštění přívodu vzduchu do pravého motoru: 
a) Stiskneme „\“ otevřeme menu rádia 
b) Stiskneme „F8“ pozemní personál 

c) Stiskneme „F5“ pozemní zdroj vzduchu 

d) Stiskneme „F3“ Aplikovat 
10. Jakmile otáčky pravého motoru (RPM) dosáhnou 10%, přidržíme tlačítko 

pravého startéru motoru <PUSH RIGHT> ENGINE START. 
11. Nastavíme pravou plynovou páku do polohy <IDLE> [RSHIFT+HOME]. 
12. Během 35 sekund se pravý motor stabilizuje v režimu IDLE na stejné 

parametry jako v bodě 8). Pozice dvířek pomocného sání budov 
zobrazena jako OPEN [otevřena] (nyní budou obě pomocné dvířka sání 
v otevřené poloze). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

12 

11a 
11b 

8f 

8g 

8a 

8b 

8c 

8d 

8e 

Levé dvířka pomocného 

sání vzduchu motoru 

(OTEVŘENA) 



DCS F-5E3 Tiger II – Startovací procedura 

PRAKTICKÉ POSTUPY 22 

Předletová příprava letadla 

13. odpojení pozemního zdroje vzduchu: 
a) Stiskneme „\“ otevřeme menu rádia 
b) Stiskneme „F8“ pozemní personál 

c) Stiskneme „F5“ pozemní zdroj vzduchu 

d) Stiskneme „F2“ Odpojit 

14. Nastavíme, pomoci otočného knoflíku, režim radaru 

na <STBY>. 

 Upozornění: Radar bude v zahřívací fázi. Je-li letadlo stále na zemi, 

radar se do 10 minut může přehřát. Proto se doporučuje přepnout 

radar do režimu STBY až před vzletem. 

15.  Stáhneme vzdušné brzdy zpět, nastavením palcového přepínače 

vzdušných brzd FWD - DOPŘEDU. 

16. Nastavíme páčku klapek do režimu <THUMB SWITCH> (do střední 

polohy). 

17. Nastavíme palcový přepínač klapek DOZADU (AUTO). 

18. Povolíme (DAMPER) tlumení klopení <YAW> a zatáčení <PITCH>, 

spínače DOPŘEDU. 

19. Zavřeme překryt kabiny (páku DOPŘEU). 

20. Zapneme přepínač ovládání kyslíku <OXYGEN SUPPLY> do HORNÍ 

polohy. 

21. Nastavíme PITCH TRIM pro vzlet, pomoci spínače trimu výškovky 

[RCTRL + . a RCTRL + ;] kolíbkový ovladač na vaši řídicí páce. V závislosti 

na zatížení letadla (vybavení) se bude nastaveni trimu lišit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13a 

13b 

13c 

13d 

14 

16 

17 

15 

19 

20 

18 
21 

 

Nastaveni Pitch Trim pro vzlet 

Bez munice pro kanón & bez vybavení:  6 
Podvěsné nádrže + kanónová munice + řízené rakety:  7 
Podvěsné nádrže + kanónová munice + řízené rakety + pumy + rakety:  8 
Kanónová munice + řízené rakety + pumy + rakety + kontejnery:  9 
 
 
 



DCS F-5E3 Tiger II – Startovací procedura 

PRAKTICKÉ POSTUPY 23 

Předletová příprava letadla 

22. Z kalibrujeme tlakový výškoměr pomoci otočného knoflíku <TEST> tak aby 

ručička ukazující výšku byla na „0“. 

23. Na záložním ukazateli umělém horizontu, provedeme pomoci otočného 

knoflíku <PULL TO CAGE>, korekci odchylky rysky sklonu o - 3°. 

24. To samé provedeme i u hlavního ukazatele umělého horizontu, pomoci 

otočného knoflíku provedeme korekci odchylky rysky sklonu o -3°. 

25. Zapneme spínače <PITOT> a <ENGINE> na panelu ANTI-ICE (odmrazování) do 

HORNÍ polohy.   

26. Pomoci pozemního personálu (menu rádia) necháme odstranit zakládací klíny, 

kterými jsou zajištěna kola letadla. 

27. Stiskneme svíticí tlačítko <MASTER CAUTION>, které se resetuje. 

28. Stiskneme napájecí tlačítko RWS/RWR (Radar Warning Systém – Radar 

výstražné detekce / systém varování) <POWER>. 

 

 

 

 

 

 

22 

 

23 

 

23 

 

27 

 

25 

 

28 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Startovací procedura 

PRAKTICKÉ POSTUPY 24 

Předletová příprava letadla 

29. Pravá palivová nádrž má kolem 580 liber (263 kg) více paliva, než nádrž levá při plném 

natankovaní letadla bez přídavných nádrží. V závislosti na spotřebě paliva během letu, je 

důležité mít vyvážený stav paliva. 

 Nastavíme spínač AUTO BALANCE do levé polohy na <LEFT LOW>. Spínač AUTO BALANCE 

se automaticky vrátí do STŘEDNÍ polohy, jakmile bude množství paliva v obou nádržích 

stejná.     

30.  Jaká je doporučená rychlost pro vzlet podle zatížení letadla (vzletová hmotnost), ukazuje 

tabulka níže. Při zatížení letadla "bez munice pro kanón, bez řízených raket" bude naše vzletová 

rychlost kolem 145 kts – uzlů (267 km/h). 

31. Nastavíme plynovou páku na 85% RPM (otáček motoru) a začneme popojíždět. 

 

 

 

 

 

 

 

TABULKA VÝKONU VZLETU 

Vzletová hmotnost v lbs - librách  
(kg)  

Vybavení, zbraně Poloha těžiště na střední 
aerodynamické tětivě, % (MAC)  

Rychlost pro odpoutání letadla 
při vzletu v kts –uzlů (km/h) 

15,000 (6 804) Žádné 18 až 17 143 až 145 (265 až 269) 

15,500 až 16,000 (7 031 až 7 257) Munice pro kanón + řízené rakety 14 až 13 153 až 155 (283 až 287) 

17,000 až 18,000 (7 711 až 8 165) Podvěsná centrální nádrž + munice pro kanón + řízené rakety   12 až 11 164 až 168 (304 až 311) 

19,000 (8 618) 3x podvěsné nádrže 150 + munice pro kanón + řízené rakety   15 až 14 166 až 168 (307 až 311) 

19,000 až 21,000 (8 618 až 9 525) Pumy + rakety + podvěsná centrální nádrž + munice pro kanón + řízené rakety   15 až 14 168 až 175 (311 až 324) 

19,000 až 21,000 (8 618 až 9 525) Pumy + rakety + podvěsná centrální nádrž + munice pro kanón + řízené rakety   15 až 13 168 až 175 (311 až 324) 

22,000 (9 979) 3x podvěsné nádrže 275 + munice pro kanón + řízené rakety   15 až 13 178 až 180 (330 až 333) 

23,000 a více (10 433 a více) Pumy + rakety + munice pro kanón + řízené rakety   15 až 14 185 až 190 (343 až 352) 

29 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Vzlet 

PRAKTICKÉ POSTUPY 25 

Předletová příprava letadla 

1. K pojíždění zvýšíme pomoci plynové páky otáčky motoru na 85% RPM.  

2. Abychom jsme s letadlem mohli zatáčet, musíme DRŽET tlačítko pro aktivaci řízení 

příďového kola - Nose Wheel Steering (klávesa "S") a pomoci nožních pedálu provádíme 

zatočení letadla.   

3. Ujistíme se, že jsme zarovnání z dráhou a popojedeme par metrů, abychom měli příďové 

kolo rovné a vyrovnané. 

4. Nastavíme ovládací knoflík radaru do režimu <STBY> (ohřev).  

5. Na HSI (Navigační ukazatel horizontálního směru), nastavíme kurz vzletové dráhy (088) 

pomoci ovládacího knoflíku kurzu <CRS>. 

6. Přepneme přepínač zvýšení přídě (NOSE STRUT) do HORNÍ polohy <EXTEND> a tím získáme 

dostatečný 3° úhel náběhu, který minimalizující délku dráhy, potřebnou pro vzlet. 

7. Nastavíme spínač ovládání klapek na <AUTO> DOPŘEDU a zajistíme vzdušné brzdy, aby byli v 

poloze zataženy. 

8. Držíme letadlo na brzdách a zvýšíme otáčky motoru na 95% RPM. 

9. Uvolníme brzdy a začneme nabírat rychlost pro vzlet. 

10. Jak začne letadlo zrychlovat, potlačíme plynovou páku úplně dopředu a spustí se přídavné 

spalování. 

11. Po získání dostatečné rychlosti pro vzlet podle zatížení letadla (145 kts-uzlů v konfiguraci "bez 

munice pro kanón, bez řízených raket"), začneme jemně přitahovat řídicí páku k sobě. 

12. Po vzletu zatáhneme podvozek pomoci páky podvozku do HORNÍ polohy. 

 

 

 

 

5 

 

5 

 

4 

 

12 

 

6 

 

7a 

 

7b 

 

12 

 

6a - Příď letounu v normálů (RETRACED)  

 

6b - Příď letounu zvýšená (EXTRACED)  

 



DCS F-5E3 Tiger II – Přistání 

PRAKTICKÉ POSTUPY 26 

Normální 360°přiblížení k přistání 

1. Přiblížení začneme ve vzdálenosti 3 mile (4,9 km) od letiště ve výšce 1500 ft - stop (450 m), 

při rychlosti 300 kts- uzlů (555,6 km/h).  

2. Provedeme otáčku směrem k přistávací dráze, ve výšce 1500 ft - stop (450 m) při rychlosti 

300 kts- uzlů (555,6 km/h).  

3. Přepneme palcový přepínač klapek do polohy <AUTO>. 

4. Vysuneme podvozek. 

5. Ujistíme se, že všechny kontrolky podvozku svítí zeleně a podvozek je zajištěn. 

6. Zpomalíme na 165 kts - uzlů (306 km/h) zatím co udržujeme výšku 1500 ft - stop (450 m). V 

případě potřeby k zpomalení použijeme vzdušné brzdy. 

7. Provedeme otáčku směrem k přistávací dráze, ve výšce 1500 ft - stop (450 m) při rychlosti 

165 kts - uzlů (306 km/h). 

8. Sestoupíme do výšky minimálně 1000 ft - stop (305 m) a pomalu klesáme na finální přiblížení 

při rychlosti 145 kts - uzlů (269 km/h). 

9. Při finále provedeme minimálně ve výšce 400 ft - stop (122 m), snížení vertikální rychlost. 

Ve 20 ft - stopách (6 m) od prahu dráhy, jemně podrovnáme pomoci řídicí páky směrem 

dozadu a přistaneme za rychlosti 135 kts - uzlů (250 km/h). 

10. Pomalu necháme klesnout příď letadla, dokud se přídové kolo dotkne dráhy a pomoci páky 

brzdicího padáku, vysuneme padák (klávesa „P"). Jemně střídavými pohyby stiskáváme 

brzdy kol, do té doby než letoun zastaví.          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modelová situace přistání 

VZOREC RYCHLOSTI PŘIBLÍŽENÍ: 

VPŘIBLÍŽENÍ  = 145 + 5 <zbyla munice pro kanón> + (množství paliva - 1000)/200  

 Příklad pro přiblížení: zbývající hmotností 3000 liber s munici pro kanón 

VPŘIBLÍŽENÍ  = 145 + 5 + (3000 -1000)/200 = 160 kbs – uzlů (296 km/h) 

 

Příklad pro přiblížení: zbývající hmotností 600 liber, bez munici pro kanón 

VPŘIBLÍŽENÍ  = 145 + 0 + (600 -1000)/200 = 143 kbs – uzlů (265 km/h) 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Přistání 

PRAKTICKÉ POSTUPY 27 

Normální 360°přiblížení k přistání 

Nízká rychlost 

Mírně nízká 

rychlost 

Správná rychlost 

Vysoká rychlost 

Světelný ukazatel (AoA) úhlu náběhu, se zobrazí při vysunutí podvozku a využívají se pro přistání. 

Žlutý indikátor – vysoká rychlost; Zelený indikátor – správná rychlost; Červený indikátor – nízká rychlost.  

 

AoA ukazatel (úhel náběhu) 

Udržujeme ručičku na pozici 3 hodiny 

jak je vidět na obrázku Páka vysunuti/zasunutí podvozku 

Zatáhnutím za rukojeť, vysuneme 

brzdící padák. 

Kliknutím a opětovné přidržení za 

rukojeť, uvolníme brzdící padák  

Kliknutím a opětovné přidržení za 

rukojeť, uvolníme brzdící padák  

Zatlačením rukojeti vrátíme 

rukojeť do původní polohy  



DCS F-5E3 Tiger II – Aerodynamika 

PRAKTICKÉ POSTUPY 28 

AERODYNAMIKA 

Letové vlastnosti letounu F-5 na danou dobu jsou velmi dobré. Je to vysoce výkonný víceúčelový 

taktický stíhač s hlavním úkolem vzdušné nadvlády. Letoun je vybaven náběžným křídlem a 

automatickými klapkami na náběžné i odtokové hraně křídla, které zvyšují vztlak a zlepšují tak 

manévrovatelnost letadla. Během zrychlení jsou klapky zataženy, aby se snížil odpor a bylo dosaženo 

co nejlepšího zrychlení. Při vysokých Mach číslech, zvláště pak u 0.9 – 0.95 u letadel bez vybavení 

nebo blízko limitu Mach čísla pro letadla s vybavením, se citlivost ovládací páky zvyšuje.     

Při letové rychlosti kolem 360 KIAS (Knot Indicated Air Speed) uzlech, je letoun schopen dosáhnout 

limitního konstrukčního zatížení, zatím co pod 360 KIAS (uzlů) dosahující G přetížení, jsou limity 

omezené úhlem náběhu (AoA). U F-5E-3 se žraločí přídí letadla a zvětšeným rozpětím LEX křídel 

(zvětšená nosná plocha křídla), muže docházet při 27-28 jednotkách ke kritickému úhlu náběhu (AoA), 

která je doprovázená wing-rock (kolébáním letadla) nebo wing-drop (pádová vývrtka) v závislosti na 

letových podmínkách a provedení. 

Za nízké letové rychlosti se manévrovací schopnosti letadla rychle zhoršují, proto se doporučuje 

nenechat klesnout při manévrování letovou rychlost pod 300 KIAS (uzlů). Tato podmínka nemusí být 

uplatněna během maximálního dosahu klouzavého klesání, přiblížení k přistání a při vykonávání 

taktických manévrů, které zahrnují lety s nízkou letovou rychlostí za vysokého úhlu náběhu (AoA). 

F-5 má pět režimu ovládání klapek: 

 FULL (PLNÉ): Klapky jsou plně vysunuty 

 EMERGENCY UP (NOUZOVÉ ZATAŽENÍ): Klapky jsou plně zataženy 

 THUMB SWITCH (OVLADACÍ PALCOVÍ PŘEPÍNAČ): Ovládání klapek je prováděno pomocí palcového přepínače klapek. 

THUMB SWITCH na plynové páce má tři další režimy: 

 AUTO (AUTOMATICKY): Klapky fungují automaticky podle úhlu náběhu letadla a jsou propojeny s CADC (Central Air Data Computer - Centrální 

počítač letových dat). 

 FIXED (PEVNÁ): Klapky jsou v stále pozici, zajišťují minimální spotřebu paliva. 

 UP (ZASUNUTA): Klapky jsou plně zataženy, zajišťující maximální letový dosah 

 

Obvykle doporučuji nastavit páčku klapek na  THUMB SWITCH a pomocí palcového přepínače klapek přepnout do režimu AUTO. Je mnohem efektivnější nechat ovládání 

klapek automatice a významně si tak usnadnit práci. 

 

 

 

 

 

 

 

Volič palcového spínače (THUMB SWITCH) 

AUTO (AUTOMATICKY) 

FIXE (PEVNA) 

UP (ZATAŽENA) 

Páčka klapek 

EMERGENCY UP (NOUZOVÉ ZATAŽENÍ) 

THUMB SWITCH (PALCOVÝ PŘEPÍNAČ) 

FULLY DEPLOYED (PLNE VYSUNUTI) 



DCS F-5E3 Tiger II – Aerodynamika 

PRAKTICKÉ POSTUPY 29 

OMEZOVAČ ODCHYLKY KŘIDÉLEK 

Omezovač křidélek, který je mechanicky umístěný na zatahovacím podvozku, poskytuje pružinová zarážka, která omezuje křidélko o poloviční posun (jak je znázorněno na 

obrázku B). Chceme-li dosáhnou plného posunu křidélka, musí byt na řídící páku vynaložena větší síla, která převýší sílu pružinové zarážky. Omezovač křidélek je vypnut, když 

je podvozek vysunutý, což umožňuje neomezený pohyb křidélek.     

 

Jinými slovy, omezovač křidélka mechanicky omezí pohyb řídicí páky, aby zamezil letadlu přesáhnout G-přetížení za normálních manévrovacích podmínek. Tím se omezí 

otočení kolem podélné osy letadla. Omezovač může být překonán, pokud se vynaloží větší síla na řídící paku; a tím se umožní rychlejší otočení kolem podélné osy letadla. V 

reálu je hlavní funkci omezovače zabránění vzniku pádu letadla a omezení provádění prudkých manévru, které se vyskytují při leteckých soubojích.       

 

Většina uživatelů vybavena Force-Feedback joystickem, okamžitě zaznamená rozdíl v síle potřebnou k pohybu ze střední polohy do polohy první půlky a k vynaložení potřebné 

síly pohybu do druhé poloviny polohy joysticku. Mnoho uživatelů však má standartní Joysticky bez Force-Feedback. Aby bylo možné simulovat toto chování, implementoval 

Belsimtek ovládání úplného posunu křidélek pomoci klávesy „L“ OMEZOVAČ KŘIDELEK (DRŽTE PRO VYPNUTÍ). Jednoduše tuto klávesu přidržíme a "prakticky" vynaložíme 

dostatečnou sílu na řídicí páku k překonání omezovače křidélek a tím provedeme úplný posun řídicí páky (křidélek), což nám umožní rychlejší otočení kolem podélné osy 

letadla.

Bez vychýlení křidélek (neutrální – střední poloha) 

Žádná síla aplikovaná na řídicí páku 

Poloviční náklon křidélek 

 (jedna polovina posunu-pohybu) 

Úplný náklon křidélek 

 (Úplný posun-pohyb) 

Mírná síla aplikovaná na řídicí páku 

Maximální pohyb = jedna polovina 

Velká síla aplikovaná na řídicí páku 

Maximální pohyb = Úplný 

„OMEZOVAČ KŘIDELEK ZAPNUT“ (KLAVESNICE SE NEMUSÍ DRŽET) 

= OMEZOVAČ KŘIDELEK JE AKTIVNÍ 
„OMEZOVAČ KŘIDELEK VYPNUTY“ (KLAVESNICE SE MUSÍ DRŽET) = 

PŘEKONÁ SÍLU OMEZOVAČE KŘIDELEK 



DCS F-5E3 Tiger II – Motor 

PRAKTICKÉ POSTUPY 30 

MOTOR 

Proudový motor J85-GE-21 byl navržen a vyráběn Americkou společnosti General Electric Company. 

Jedná se o kompaktní, vysoce výkonný, lehký proudový motor, který se skládá z devítistupňového 

axiálního kompresoru spojený přímo s dvou stupňovou turbínou a přídavným spalováním s ústí výstupní 

trysky s měnitelným průřezem. 

 J85 byl původně navržen, jako pohonná jednotka McDonnell ADM-20 Quail, pro bezpilotní letoun s 

klamnými cíli proti řízeným střelám. Toto bezpilotní letadlo bylo navržena tak, aby během letu bylo 

uvolněno z bombardovacího letounu B-52 Stratofortress a vydrželo letět ve formaci s bombardérem na 

dlouhou vzdálenost, při které plnilo funkci znásobení počtu klamných cílů k zmatení protiletadlového 

raketového systému SA-2  operující na zemi.  Pro tento projekt byl požadován malí motor, který by 

přesto poskytoval dostatek energie k udržení rychlosti s bombardérem. Stejně jako podobný motor 

Armstrong Siddeley Viper, který byl postaven v Anglii, se nemuselo při stavbě motoru pro bezpilotní 

letadlo Quail, zabývat tolik času jeho konstrukcí, za to se vybral kvalitnějších materiál pro jeho stavbu. 

 

Dvířka pomocného sání vzduchu (aux) na každé straně trupu nad zadní hranou křídla, poskytují dostatek 

vzduchu k motoru při přidání tahu během vzletu a nízké letové rychlosti (nízký dynamický tlak). Dvířka sání 

jsou automaticky ovládaná signálem z centrálního počítače letových dat (CADC). Ukazatel dvířek 

pomocného sání (AUX INTAKE DOORS) na pravé straně přístrojové desky, zobrazuje pozici dvířek - CLOSED 

(zavřeny), INTERMEDIATE (pootevřeny) nebo OPEN (otevřeny). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. SEKCE KOMPRESORU 6. HLAVNÍ PALIVOVÉ POTRUBÍ 
PŘÍDAVNÉHO SPALOVÁNÍ 

2. SEKCE SPALOVACÍ KOMORY 7. TURBÍNA 
3. SEKCE TURBÍNY 8. ROTOR 
4. SEKCE PŘÍDAVNÉHO 

SPALOVÁNÍ 
9. VÝSTUPNÍ PALIVOVÁ TRYSKA 

5. ÚSTÍ VÝSTUPNÍ TRYSKY S 
MĚNITELNÝM PRŮŘEZEM 

10. PŘÍDAVNÁ PŘEVODOVKA 
MOTORU 

Dvířka pomocného sání 

vzduchu (aux) - otevřena 



DCS F-5E3 Tiger II – Motor 

PRAKTICKÉ POSTUPY 31 

Vzduch vstupuje do kompresoru přes sací potrubí vzduchu, umístěné na obou stranách trupu. 

Devítistupňový kompresor je vybaveny nastavitelnými statorovými lopatky, které snižují možnost 

pumpaže kompresoru. Otáčení nastavitelných lopatek je simulováno ve hře. To má významní vliv 

na simulaci při volnoběhu a spuštění motoru.    

 

 

Citlivost motoru k poškození, může dojit nasátí cizího předmětu do motoru, při provádění útoku 

za vysokého úhlu z nízkou rychlosti a vysoké výšce, při ostrém náhlém zabočení za nízké rychlosti 

(přibližně pod 150 KIAS - indikovaná rychlost v uzlech - knotech), teplotních deformacích, tvorbě 

námrazy na přívodním potrubí k motoru, nebo přívodech k lopatkám. Pumpáž kompresoru, může 

být způsobena také selháním některých dílů; motor překročil své limity; plynová páka překračuje 

Minimální nebo Maximum výkony ve vysokých výškách a za nízké rychlosti; nasátí horkých zplodin 

od jiných letadel nebo při odpalování zbraní ve vysokých výškách a při negativním G přetížení; a při 

manévrování s vysunutým podvozkem ve výšce kolem 30,000 stop.       

 

Musíme si uvědomit, že nemusíme vždy vědět, zda přídavné spalování správně pracuje. Dobrou 

vizuální kontrolou jsou ukazatele polohy výstupních trysek: jsou-li ručičky ukazatele v blízkosti 

MAX (80-100 %), znamená to, že přídavné spalování je spuštěno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka činnosti výstupní trysky 

1. Pozice plynové páky 3. Otáčky motoru (RPM) 
2. Poloha trysky v % při 

plném otevření 
4. EGT (teplota výfukových 

plynů) 
 

UKAZATELE OTÁČEK MOTORU – Tachometrs – 

(%RPM) LEVÉHO/PRAVÉHO MOTORU  

UKAZATELE TEPLOTY 

LEVÉHO/PRAVÉHO 

MOTORU (X100 °C)  

UKAZATELE DVÍŘEK 

POMOCNÉHO SÁNÍ 

VZDUCHU MOTORU 

UKAZATELE TLAKU 

OLEJE (PSI). 

UKAZATEL PRŮTOKU PALIVA 

(x 1000 lbs/hour – liber/hodinu) 

DUÁLNÍ UKAZATEL MNOŽSTVÍ PALIVA (x100 lbs – liber paliva) 

L - zbývající palivo v levé palivové soustavě motoru 

R - zbývající palivo v pravém palivovém systému motoru 

MĚŘIDLA HLAVNÍ/KONTROLNÍ PROVOZNÍHO 

ROZSAHU TLAKU HYDRAULIKY (X1000 PSI) 

UKAZATEL LEVÉ/PRAVÉ POLOHY 

VÝSTUPNÍCH TRYSEK (v %)  



DCS F-5E3 Tiger II – Motor 

PRAKTICKÉ POSTUPY 32 

POSTUP PŘI SPUŠTĚNÍ VYSAZENÉHO MOTORU 

V případě vysazeni motoru (kvůli částečné pumpáži kompresoru nebo při jiných situacích uvedených na 

předchozí stránce), je možné motor opět spustit, pokud se motor úplně nezadřel. Pokud je rychlost letadla 

dostatečná natolik, aby zajistila dostatečné silný proud vzduchu k roztočení lopatek kompresoru bez 

spalování, můžeme provést volnoběžné spuštění motoru.          

 

Pokud vysadí oba motory, vždy se nejprve pokoušíme spustit levý motor (kvůli hydraulickému systému, 

který je poháněn levým hydraulickým čerpadlem motoru). 

 

Abychom zjistili, zda máme správné parametry k opětovnému spuštění motoru, použijeme k tomu graf 

zobrazující křivku rychlosti pro spuštění motoru (v ideálním případě, bychom se měli pohybovat v červené 

zóně).  

 

1. Podle grafu, pokud letíme ve výšce 20,000 stop, při rychlosti 150 uzlů, nemáme dostatečně silný proud 

vzduchu k roztočení lopatek kompresoru, a proto není možné volnoběžné spuštění motoru. 

2. Na grafu si najdeme pro nás požadovanou rychlost a výšku, a začneme klesat, abychom dosáhli 

správných parametrů pro výšku a rychlosti podle grafu. Můžeme klesnout do výšky 18,000 stop a tím 

získat dostatečnou rychlost 250 uzlů, která nám dovolí vytvořit 20% nárůst otáček motoru (RPM) pro 

volnoběh, který nás na grafu staví do stabilní oblasti spouštění.    

3. Jakmile splníme podmínky pro Výšku / Rychlost a získáme dostatečné otáčky motoru (RPM) působící na 

motor, dáme plynovou páku do zadní polohy pro vypnutí motoru a nastavíme je tak do polohy OFF -

Vypnuto  (RAlt + END pro levou plynovou páku, RShift + END pro pravou plynovou páku).    

4. Stiskněme tlačítko START ENGINE k spuštění vysazeného motoru. 

5. Nastavíme plynovou páku u vysazeného motoru do polohy volnoběhu IDLE (RAlt + HOME pro levou 

plynovou páku, RShift + HOME pro pravou plynovou páku). 

6. Spuštění vysazeného motoru, by mělo naběhnout během 25 sekund. Jakmile se zvýší otáčky motoru (RPM), 

pomalu přesouváme plynovou páku dopředu.      

 

A. Tlaková nadm. výška – 1000 stop 

B. Volnoběžná rychlost motoru v %  

C. Rychlost , KIAS 

D. Stabilní oblast spouštění 

Volnoběžná rychlost motoru – tlaková nadmořská výška 

– křivka rychlosti 

2 

 

3 

 

5 

 

6b 

 

6a 

 

4 

 
3 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Panel varování 

PRAKTICKÉ POSTUPY 33 

PANEL VAROVÁN 

L GENERATOR (levý generátor) 
Levý generátor není funkční nebo vypnutý  

CANOPY (překryt kabiny) 
Překryt kabiny není zajištěn 

R GENERATOR (pravý generátor) 
Pravý generátor není funkční nebo vypnutý 

UTILITY HYD (hlavní hydraulický systém) 
Hydraulický tlak je pod 1500 psi nebo přehřátí 
hydraulické kapaliny 

SPARE  
U této varianty F-5 není implementováno 

FLIGHT HYD (hydraulický systém ovl. letadla) 
Hydraulický tlak ovládání letadla je pod 1500 psi 
nebo přehřátí hydraulické kapaliny 

EXT TANKS EMPTY (vnější nádrže prázdný) 
Přečerpání paliva z externích nádrží dokončeno 

IFF  
U této varianty F-5 není implementováno 

OXYGEN (kyslík) 
Hladina kyslíku je pod 0.5 l nebo nízký tlak kyslíku 

L FUEL LOW (L  -  malé množství paliva) 
Množství paliva pro levý motor je nižší než 400 lbs 
(liber) 

ENGINE ANTI-ICE ON (odmrazování motoru 
zapnuto) 
Systém odmrazování motoru je zapnut 

R FUEL LOW (P  -  malé množství paliva) 
Množství paliva pro pravý motor je nižší než 400 lbs 
(liber) 

L FUEL PRESS (L  -  nízký tlak paliva) 
Tlak levého palivového plnícího čerpadla je pod 
66.5 psi 

INS  
U této varianty F-5 není implementováno 

R FUEL PRESS (P  -  nízký tlak paliva) 
Tlak pravého palivového plnícího čerpadla je pod 
66.5 psi 

AOA/FLAPS (úhel náběhu / klapky) 
Systém automatických klapek není funkční 

AIR DATA COMPUTER (počítač letových údajů) 
CACD nebo Pitot systém není funkční  

DIR GYRO (směrový gyroskop) 
U této varianty F-5 není implementováno 

SPARE  
U této varianty F-5 není implementováno 

DC OVERLOAD (DC přetíženo) 
Systém DC (stejnosměrný proud) není funkční  

SPARE  
U této varianty F-5 není implementováno 

Požár levého motoru 
Požár pravého motoru 

Panel varování 



DCS F-5E3 Tiger II – Radio 

PRAKTICKÉ POSTUPY 34 

RÁDIOPŘÍMAČ 
 Radiopřijímač AN/ARC-164 UHF se používá pro Wingmany, podpůrné lety, a dispečery 

letového provozu. 

 Frekvence radiopřijímače je mezi 225.000 a 399.975 MHz 

 Komunikace: 

1. Nastavíme spínač komunikační antény (COMMUNICATIONS ANTENNA) do střední 

polohy na <AUTO>. 

2. Ovládací knoflík UHF otočíme do režimu <MAIN>. 

3. Ovládací knoflík frekvence otočíme do režimu <MANUAL>. 

4. Manuálně zadáme pomoci ladících knoflíku číslo frekvence. 

5. K vysílání použijeme TLAČITKO MIKROFONU UHF RADIA (RAlt + \). 

 

POZNÁMKA: pokud jsme ve vzduchu, můžeme taky použit k vysílání tlačítko ovládání 

předního kola na řídící páce (klávesa "S"). V reálu se používá toto tlačítko nejčastěji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

3 

 

4 

 

2 

 

VOLIČ 

PŘEDNASTAVENÝCH

KANÁLU UHF 

 

5 

 

5 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Navigace 

PRAKTICKÉ POSTUPY 35 

NAVIGACE - ÚVOD 

F-5 nemá zrovna nejlepší avioniku: většina navigace musí být prováděna 

vizuálně. Chceme-li znát náš směr, máme k dispozici magnetickým 

kompasem a HSI (ukazatel horizontální situace). 

Naši letovou trasu můžeme sledovat pomoci navigačních majáku 

TACAN. TACAN (Tactical air navigation system) je letecký radiový 

navigační systém používaný armádou. Navigační majáky TACAN můžou 

být umístěny na pozemních stanicích, letištích a dokonce i v samotných 

letadlech, jako například v tankovacích letadlech.  Navigační majáky 

TACAN poskytují přímočarý způsob k dosažení vybrané stanici TACAN. 

Taky můžeme použít UHF/ADF (Automatic Direction Finder - 

Automatický   směrový rádiozaměřovač) rádio, které poskytuje možnost 

určení směru ke zdroji radiových vln, ale na rozdíl od systému TACAN  

nemá žádný rozsah.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Magnetický kompas 

Kurz: 296 

HSI 

Horizontal Situation Indicator 

(ukazatel horizontální situace). 

Tato ručička ukazuje náš směr (kurz): 296 

Je třeba si uvědomit, že na mapě Kavkazu 

existuji pouze pět letišť vybaveny navigačními 

majáky TACAN: 

Kobuleti-67X "KBL" 

Vaziani-22X "VAS" 

Kutaisi -44X "KTS" 

Senaki-Kolkhi-31X "TSK" 

Batumi -16X "BTM 

Když letíme a provádíme s letadlem manévry 

jako náklon a rotace, může u vertikálního 

gyroskopu nastat, že ukazované údaje na 

našich přístrojích o poloze (hlavně na ADI a 

HSI), se mohou časem zobrazovat chybně. 

Chceme-li provést obnovu (reset) ACHRS  

(Attitude and Heading Reference System - 

referenční systém letové polohy a kurzu), 

stiskněte tlačítko “FAST ERECT” 



DCS F-5E3 Tiger II – Navigace 

PRAKTICKÉ POSTUPY 36 

TUTORIAL - TACAN NAVIGACE 

1. V tomto cvičení, budeme sledovat navigační maják TACAN 

umístěný na letišti Senaki-Kolkhi (frekvence 31X), při 

nastaveném kurzu 116°. Není nutné se řídit podle 

nastaveného kurzu, ale toto cvičení ukazuje, jak sledovat 

navigační maják podle daného kurzu, což může byt užitečné 

při plánování vícenásobných letových úseků během letu. 

2. Nastavíme otočný knoflík režimu TACAN na režim 

Transmit/Receive <T/R> (odeslat/přijmout). 

3. Nastavíme frekvenci TACAN pomoci otočných knoflíku na 31X. 

(Pomoci kolečka myši, otáčíme levý a pravý knoflík k nastavení 

31 a pravím tlačítkem na pravém knoflíku nastavíme X).  

4. Pomoci dvoupolohového přepínače režimu navigace (NAV 

MODE), přepneme na režim <TACAN>. 

5. Na ukazateli horizontální situace HSI, nastavíme pomoci otočného knoflíku <CRS> kurs 116°.  

6. Směr letu určujeme podle směrového ukazatele, který je znázorněn malým bílím trojúhelníkem na 

HSI. Zarovnáme směrník (velká bílá šipka) CDI (Course Deviation Indicator -   indikátor odchylky od 

trati) k sledování kurzu 116°.     

 

 

  

 

 

 

 

4 

 

3 

 

2 

 

5 

 

5 

 

6 

 

6 

 

Následujeme 

bílí trojúhelník 

CDI směrník není zarovnaný = mimo kurz 

Letiště SENAKI 

 

Letiště SENAKI 

 

Následujeme 

bílí trojúhelník 

CDI směrník je zarovnaný = správný kurz 116° 

CDI směrník je zarovnaný 

= správný kurz 116° 

 

Vzdálenost od navigačního 

majáku TACAN v mílích 

Následujeme 

bílí trojúhelník 

SENAKI-KOLKHI 

Frekvence navigačního 

majáku TACAN 



DCS F-5E3 Tiger II – Navigace 

PRAKTICKÉ POSTUPY 37 

TUTORIAL - ADF NAVIGACE 

1. Přečtěte si brífink mise, abyste zjistili, na jaké frekvenci UHF naváděcí maják vysílá. V našem případě je naváděcí maják 

umístěný na nákladním autě poblíž letiště Moztok a má frekvenci 355,5 MHz. Je třeba si uvědomit, že tyto speciální 

naváděcí majáky jsou obvykle vytvořeny pomoci editoru misí a nejsou na mapě k dispozici (NDB - není možné použít 

jako směrový maják). 

2. Přepneme otočný knoflík UHF radia režimu do polohy <ADF>. 

3. Otočný knoflík režimu frekvence nastavíme na <MANUAL>.  

4. Pomoci otočných knoflíku navolíme frekvenci na 355,5 MHz. 

5. Pomoci dvoupolohového přepínače režimu navigace (NAV MODE), 

přepneme na režim <DF> Směrový vyhledavač. 

6.  Směr letu určujeme podle směrového ukazatele, který je znázorněn 

malým bílím trojúhelníkem na HSI. 

 

 

 

 

 

4 

 

3 

 
2 

 

5 

 

6 

 

6 

 

6 

 

Následujeme bílí 

trojúhelník na HSI 

FD značka na HSI zobrazuje, že 

sleduje ADF naváděcí maják 

Letiště MOZDOK 

 

Následujeme bílí 

trojúhelník na HSI 

Letiště MOZDOK 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Radar 

PRAKTICKÉ POSTUPY 38 

OVLÁDANÍ RADARU 

1. K zapnutí radaru, otočíme knoflíkem režimu radaru (RADAR MODE) do 

pozice <OPER>. 

2. Pro ovládání vzdálenosti rozsahu radaru, nastavíme pomoci ovládacího 

knoflíku RADAR RANGE buď na 40, 20, 10 nebo 5 námořních mil a tím 

Cw/zvýšíme nebo Ccw/snížíme rozsah vzdálenosti radaru. Je třeba vzít 

na vědomí, že změna vzdálenosti rozsahu radaru, automaticky změní 

měřítko mřížky na obrazovce radaru.    

3. Radar má omezený výškový úhel pro skenování vzdušného prostoru 

před sebou. Radarovou anténu je možné svisle nachýlit v rozmezí -30 

+30 stupňů, pomoci ovládacího kolečka nastavení elevace (sklonu) 

antény radaru nahoru/dolů [RShift + [ a RShift + ] ].       

4. K uzamčení spatřeného cíle na radaru, ovládáme symbol (značku) TDC 

(Target Designation Caret - Značka určení cíle) použitím kolébkového 

tlačítka radaru TDC (Do leva/Do pravá/Nahoru/Dolu). 

5. Jakmile je symbol určení cíle TDC  umístěn na požadovaném cíli a jsme 

od něj ve vzdálenosti asi 10 námořních mil, stiskneme tlačítko zachycení 

cíle ACQ (Acquisition) k ozáření (a zamknutí) cíle. Anténa radaru začne 

snímat ± 5 ° v azimutu a ± 1.5°  výšky. 

6. Cíl je možné odemknout použitím přepínače DOGFIGHT/RESUME  

[Letecký souboj / Obnova vyhledávání] (defaultně klávesa [R]). 

 

 

 

Přepínač DOGFIGHT/RESUME 

Dopředu - režim DM 

Stisknuti ve středu – Vyhledávání 

Dozadu – režim DG 

 

6 

 

Ovládací kolečko nastavení elevace antény 3 

 

Ovládací klobouček TDC 4 

 
Tlačítko zachycení-zamčení cíle ACQ 5 

 

Volič režimu radaru 1 

 

Volič vzdálenosti rozsahu radaru 2 

 

3 

 

4 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Radar 

PRAKTICKÉ POSTUPY 39 

VZDÁLENOST ROZSAHU RADARU 

 

Úhel sklonu radaru lze ovládat nakláněním antény radaru. Avšak radarový  

skenovací kužel, pokrývá pouze určitý azimut a úhel sklonu, jak je znázorněno níže.   
 

Rozsah radaru: 20 nm 

Rozsah radaru: 40 nm 

Rozsah radaru: 20 nm 

Rozsah radaru: 40 nm 

4
5

° 
4

5
° 

4
° 

5
,5

° 
4

° 

4
5

° 

5
,5

° 

4
5

° 

Sklon radaru je stejný pro 20 nm, 

10nm a 5 nm rozsahu nastavení 

Úhel sklonu radaru pro 20 nm nastavení 

vzdálenost rozsahu je celkově 11°. 
Úhel azimutu radaru pro 20 nm nastavení 

vzdálenost rozsahu je celkově 90°. 

Úhel azimutu radaru pro 40 nm nastavení 

vzdálenost rozsahu je celkově 90°. 

Úhel sklonu radaru pro 40 nm nastavení 

vzdálenost rozsahu je celkově 8°. 

JAK NAJÍT VÝŠKU CÍLE VE VZTAHU K NAŠEMU LETADLU 
Rozdíl ve výšce (x100 stop) = Úhel sklonu (ve stupních) x Vzdálenost rozsahu (nm) 

Příklad: rozsah vzdálenost cíle ve 10 nm, ozářen ve 5° NAHORU 

H= 5° x 10 nm = 50 x 100 stop = Cíl je 5000 ft (stop) nad naším letadlem 



DCS F-5E3 Tiger II – Radar 

PRAKTICKÉ POSTUPY 40 

JAK RADAR POCHOPIT 

Mnoho lidí si plete stupnici radaru se stupnici sklonu úhlu. Trochu si to objasníme. Radar ve skutečnosti 

nenavádí řízené rakety AIM-9: tyto řízené rakety jsou naváděné pomoci infračervené hlavice rakety.  Radar je 

používán pouze k tomu, aby nás vedl k cíli a případně nám dal možnost rozhodnout se k zahájení střelby. 

 To co zobrazuje radar, je pohled z hora dolů. 

 Stupnice horizontu vám zobrazuje, jak daleko je cíl od našeho letadla. 

 Vertikální stupnice nám zobrazuje, jestli cíl je vlevo nebo vpravo. 

 (Vertikální) stupnice mřížky vzdálenosti rozsahu se změní, jestliže změníme vzdálenost rozsahu radaru 

pomoci ovládacího kolečka nastavení vzdálenosti rozsahu radaru.   

 Horizontální přímka úplně nahoře na stupnici vzdálenosti rozsahu, je maximální rozsah vzdálenosti. 

Ostatní přímky jednoduše rozdělují tuto vzdálenost na pětiny této maximální vzdálenosti.   

 Například, nastavením maximální vzdálenost rozsahu 20 námořních mil, se na stupnici změní přímky 

rozsahu vzdálenosti na 20 nm / 16 nm / 12 nm / 8 nm / 4 nm / 0 nm. 

 Radar není schopen rozlišit mezi přátelským nebo nepřátelským kontaktem. Před vypálení je třeba se 

ujistit, že jsme identifikovali správný cíl. 

POZNÁMKA: Celý příklad zachycení a zamčení cíle na radaru, bude vysvětlen v následujících kapitolách pro MLS 

(Missile - navedení střel), DM (Dogfight Missile - letecký souboj pro řízené střely) a DG (Dogfight Guns -letecký 

souboj pro kanón) v části ZBRAŇE A VÝZBROJ. 

 

Cíl 

 
Naše letadlo 

 

Aktuální úhel výšky 

radarové antény (8°) 

Kontakt se nachází 

20°nalevo 

Stupnice azimutu 

A
ktu

áln
í ú

h
e

l rad
aru

 

Stu
p

n
ice

 ú
h

lu
 výšky 

Ovládací kolečko úhlu 

výšky radaru 

Volič stupnice vzdálenosti rozsahu 

radaru (nastaven na 40nm) 

Svítící kontrolka vzdálenosti 

rozsahu radaru (40 nm) 

Kontakt nacházející se 

v rozmezí 16 až 8 nm 

(asi 12 nm) 

40 nm 

32 nm 

24 nm 

16 nm 

8 nm 

0 nm 

Horizontální přímky mřížky 

vzdálenosti rozsahu radaru ( nm) 



DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 41 

ZBRAŇE 

K dobré výzbroji pro bombardování není nutné používat největší pumy: dobrá 

vyzbroj je taková, kterou víme jak a efektivně použít...a přesto nám dává 

takové možnosti, aby nám umožnila přizpůsobit se různým cílům a situacím.      

 Neřízené rakety; 

 Kanóny; 

 Řízené střeli vzduch-vzduch; 

 AIM-9P SIDEWINDER; 

 Hloupé pumy; 

 Ex: MK-82, MK-83, MK-84, M117; 

 PGM: Přesná naváděná munice; 

 LGB: Laserem naváděné letecké pumy / GBU: Řízená bombová jednotka; 

 Puma je naváděna laserovým paprskem od operující jednotky na zemi, 

JTAC nebo z vlastního TGP (Targeting pod -  Zaměřovací kontejner); 

 Ex: GBU-12. 

 

Je důležité si uvědomit následující skutečnosti: 

 Než použijme své zbraně, budeme muset získat všechny své cíle vizuálně. 

 Radar je nástroj, který nám poskytne získat cíl vizuálně. Ten ale nebude 

navádět naše řízené střely: jen nám pomáhá v rozhodování k zahájení střelby. 

 Řízené střely jsou naváděny infračervenou tepelnou stopou, ne radarem. 

 Bombardování s letounem F-5 je velmi obtížné, protože je třeba zadat velmi 

přesné vstupní údaje. Ty, které doporučuji, jsou ty, které nejvíce pracují s 

časem, ale pokud chceme bombardovat velmi přesně, bylo by dobré se 

podívat na tabulku pro bombardování v příručce pro F-5E  Weapon Delivery 

Manual z 476thVirtual Fighter Group: 

http://www.476vfightergroup.com/downloads.php?do=file&id=446  

 Celý letový manuál pro skutečný letoun F-5E je k dispozici na stránkách 

476thVirtual Fighter Group: 

http://www.476vfightergroup.com/downloads.php?do=file&id=445  

   

 

http://www.476vfightergroup.com/downloads.php?do=file&id=446
http://www.476vfightergroup.com/downloads.php?do=file&id=445%20


DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 42 

ZŘÍZENÉ STŘELI AIR-9 VZDUCH-VZDUCH / REŽIM MSL  

1. Na panelu výzbroje přepneme přepínače vnějších podvěsů do 

HORNÍ polohy. 

2. Otevřeme krytku a přepneme přepínač zbraní do HORNÍ polohy 

s nápisem <GUNS MSL & CAMR>. 

3. Nastavíme hlasitost tónu pro zachycení cíle řízenou střelou, podle 

potřeby. 

4. Nastavíme režim zaměřovače do režimu <MSL> (pravím kliknutím).  

5. Ovládací knoflík režimu radaru, přepneme do polohy <OPER>.      

6. Nastavíme ovládacím knoflíkem RADAR RANGE (nastaveni 

vzdálenosti rozsahu radaru) na 40 nm a tím Cw/zvýšíme nebo 

Ccw/snížíme rozsah vzdálenosti radaru, a podle potřeby zobrazení 

cíle, nachýlíme radarovou anténu, kterou je možné svisle nachýlit v 

rozmezí -30 +30 stupňů, pomoci ovládacího kolečka nastavení 

elevace (sklonu) antény radaru Nahoru/Dolů. 
  

 

 

 

2 

 

3 

 

1 

 

4 

 

6 

 

Ovládací kolečko úhlu výšky 

radaru 

 

8 

 

Tlačítko zachycení-zamčení 

cíle ACQ 

8 

 

Ovládací klobouček TDC 

Volič režimu radaru 5 

 

Volič vzdálenosti rozsahu radaru 6 

 

Přepínač DOGFIGHT/RESUME 

Dopředu - režim DM 

Stisknuti ve středu – Vyhledávání 

Dozadu – režim DG 

 

10 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 43 

ZŘÍZENÉ STŘELI AIR-9 VZDUCH-VZDUCH / REŽIM MSL  

7. Manévrujeme s letadlem tak, abychom zarovnali cíl, s 

horizontálním středem obrazovky radaru. Jakmile cíl dosáhne 

20 nm (střed radaru), přepneme RADAR RANGE (nastaveni 

vzdálenosti rozsahu radaru) na 20 nm a sledujeme dráhu cíle. 

Celý proces opakujeme, jakmile cíl dosáhne 10 nm, 

přepneme RADAR RANGE (nastaveni vzdálenosti rozsahu 

radaru) na 10 nm a sledujeme dráhu cíle. 

8. Symbolem určení cíle ( ꟾ ꟾ ) na obrazovce radaru, zachytíme 

pomoci ovládacího kolébkového tlačítka <TDC> (Target 

Designation Caret), kterým pohybujeme 

Doleva/Doprava/Nahoru/Dolů cíl a k jeho zamknutí 

stiskneme tlačítko <ACQ>  (Acquisition - zachycení).   

9. Radar přejde do režimu TRACKING (sledování), což je pohled 

pronásledování, místo počátečního pohledu TOP DOWN (z hora dolů).  

Manévrujeme s letadlem tak, aby středový bod zaměřovače zobrazoval 

cíl ve středu obrazovky radaru. 

10. Pokud cíl ztratíme, můžeme cíl odemknout použitím přepínače 

DOGFIGHT/RESUME  [Letecký souboj / Obnova vyhledávání] STŘEDNÍ 

STISKNUTÍ (defaultně klávesa [R]). 

11. Když bude cíl v dosahu, rozsvítí se na obrazovce radaru kontrolka LK ON 

(cíl zamčen) a IN RANGE (v dosahu) a na pravé straně zaměřovače se 

zobrazí červená značka v dosahu <◊> (in-range). Čím je bručící tón řízené 

střeli hlasitější, tím je IR zaměření a zamčení cíle pravděpodobnější. 

12. Stiskneme tlačítko <WEAPON RELEASE> (odpal ze zbraně) [RAlt + 

MEZERNIK] pro vypuštění řízené střely nebo stiskneme přepínač 

BLOKAČNÍ POJISTKU ŘÍZENÉ STŘELY [RShift + M] k přerušení. 

 

 

 

 

 

 

 

Vzdálenosti rozsahu 

radaru: 40 nm 

Cíl 20° vlevo vysoko  

Úhel sklonu antény 

radaru (5°)  

VPRAVO D
O

P
Ř

ED
U

 

7a 

 

7b 

 

7c 

 

Vzdálenosti rozsahu 

radaru: 20 nm 

Vzdálenosti rozsahu 

radaru: 10 nm 

Cíl 20° vlevo   

Cíl na naši 

12 hodině 

vysoko   

Přesuneme symbol 

určení TDC nad cíl a 

stiskneme tlačítko ACQ 

[ENTER] 

Cíl 
Cíl 

Zamčení cíle použitím klávesy 

„ACQ“ = Radar přejde do 

režimu TRACKING 

Kříž zaměřeného cíle 

Cíl je vysoko na naši 

levé straně  

Referenční bod míření 

Značka v dosahu 

(in-range = střelba 

Kříž zaměřeného cíle 

Cíl je na naši 12 hodině  

LK ON a IN RANGE = Cíl 

je zamčen a v dosahu  

9 

 

12 

 

8 

 

HORIZONTÁLNÍ 

V
ER

TI
K

Á
LN

Í 

9 

 

11 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 44 

ZŘÍZENÉ STŘELI AIR-9 VZDUCH-VZDUCH / REŽIM DM  

1. Na panelu výzbroje přepneme přepínače vnějších podvěsů do 

HORNÍ polohy. 

2. Otevřeme krytku a přepneme přepínač zbraní do HORNÍ polohy 

s nápisem <GUNS MSL & CAMR>. 

3. Nastavíme hlasitost tónu pro zachycení cíle řízenou střelou, podle 

potřeby. 

4. Nastavíme režim zaměřovače do režimu <MSL> (pravím kliknutím).  

5. Ovládací knoflík režimu radaru, přepneme do polohy <OPER>.      

6. Nastavíme ovládacím knoflíkem RADAR RANGE (nastaveni 

vzdálenosti rozsahu radaru) na 10 nm a tím Cw/zvýšíme nebo 

Ccw/snížíme rozsah vzdálenosti radaru, a podle potřeby zobrazení 

cíle, nachýlíme radarovou anténu, kterou je možné svisle nachýlit v 

rozmezí -30 +30 stupňů, pomoci ovládacího kolečka nastavení 

elevace (sklonu) antény radaru Nahoru/Dolů. 

 

 

 

 

2 

 

3 

 

1 

 

4 

 

6 

 

Ovládací kolečko úhlu výšky 

radaru 

 

6 

 

Volič režimu radaru 5 

 

Volič vzdálenosti rozsahu radaru 

Přepínač DOGFIGHT/RESUME 

Dopředu - režim DM 

Stisknuti ve středu – Vyhledávání 

Dozadu – režim DG 

 

8 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 45 

 

ZŘÍZENÉ STŘELI AIR-9 VZDUCH-VZDUCH / REŽIM DM  

7. Manévrujeme s letadlem tak, abychom zarovnali 

cíl, s horizontálním středem obrazovky radaru a 

stoupáme / klesáme tak, abychom zajistili 0° rozdíl 

sklonu.  
8. Pokud se nacházíme méně než 5 nm od cíle, zapneme 

navádění v režimu LETECKÉHO SOUBOJE PRO ŘÍZENÉ 

STŘELY - Dogfight Missile (DM), použitím přepínače 

<DOGFIGHT/RESUME> [Letecký souboj / Obnova 

vyhledávání] PŘEPNUTÍM DOPŘEDU ([5]). 

9. Radar automatický vyhledá nejbližší cíl a zamkne jej. 

10. Jakmile rada provede automatické zamknutí cíle v 

režimu LETECKÉHO SOUBOJE PRO ŘÍZENÉ STŘELY - 

Dogfight Missile, přejde radar do režimu TRACKING (sledování), 

místo počátečního pohledu TOP DOWN (z hora dolů).  

Manévrujeme s letadlem tak, aby středový bod zaměřovače 

zobrazoval cíl ve středu obrazovky radaru. 

11. Pokud cíl ztratíme, můžeme cíl odemknout použitím přepínače 

<DOGFIGHT/RESUME>  [Letecký souboj / Obnova vyhledávání] 

STŘEDNÍ STISKNUTÍ (defaultně klávesa [R]). 

12. Když bude cíl v dosahu, rozsvítí se na obrazovce radaru kontrolka 

LK ON (cíl zamčen) a IN RANGE (v dosahu) a na pravé straně 

zaměřovače se zobrazí červená značka v dosahu <◊> (in-range). 

Čím je bručící tón řízené střeli hlasitější, tím je IR zaměření a 

zamčení cíle pravděpodobnější. 

13. Stiskneme tlačítko <WEAPON RELEASE> (odpal ze zbraně) [RAlt + 

MEZERNIK] pro vypuštění řízené střely nebo stiskneme přepínač 

BLOKAČNÍ POJISTKU ŘÍZENÉ STŘELY [RShift + M] k přerušení. 

 

 

 

 

 

 

Vzdálenosti rozsahu 

radaru: 10 nm 

Cíl 20° vlevo vysoko  

Úhel sklonu antény 

radaru (10°)  7a 

 

VPRAVO D
O

P
Ř

ED
U

 

7b 

 

8 

 

Cíl 

CÍL JE AUTOMATICKÝ ZAMČEN 

RADAREM V REŽIMU TRACKING 

Kříž zaměřeného cíle 

Cíl je vysoko na naši 

pravé straně  

Referenční bod míření 

10 

 

10 

 

13 

 

Značka v dosahu 

(in-range = střelba 

Kříž zaměřeného cíle 

Cíl je na naši 12 hodině  

LK ON a IN RANGE = Cíl 

je zamčen a v dosahu  

12 

 

HORIZONTÁLNÍ 

V
ER

TI
K

Á
LN

Í 



DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 46 

KANÓN VZDUCH-VZDUCH / REŽIM DG & A/A1  

1. Otevřeme krytku a přepneme přepínač zbraní do HORNÍ polohy 

s nápisem <GUNS MSL & CAMR>. 

2. Nastavíme režim zaměřovače do režimu <A/A1 GUNS> (pravím 

kliknutím).  

3. Ovládací knoflík režimu radaru, přepneme do polohy <OPER>.      

4. Nastavíme ovládacím knoflíkem RADAR RANGE (nastaveni vzdálenosti 

rozsahu radaru) na 10 nm a tím Cw/zvýšíme nebo Ccw/snížíme rozsah 

vzdálenosti radaru, a podle potřeby zobrazení cíle, nachýlíme radarovou 

anténu, kterou je možné svisle nachýlit v rozmezí -30 +30 stupňů, 

pomoci ovládacího kolečka nastavení elevace (sklonu) antény radaru 

Nahoru/Dolů. 

5. Manévrujeme s letadlem tak, abychom zarovnali cíl, s horizontálním 

středem obrazovky radaru a stoupáme / klesáme tak, abychom zajistili 

0° rozdíl sklonu. 

 

 

 

 

2 

 

2 

 

4 

 

Ovládací kolečko úhlu výšky 

radaru 

 

4 

 

Volič režimu radaru 3 

 

Volič vzdálenosti rozsahu radaru 

Přepínač DOGFIGHT/RESUME 

Dopředu - režim DM 

Stisknuti ve středu – Vyhledávání 

Dozadu – režim DG 

 

6 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 47 

KANÓN VZDUCH-VZDUCH / REŽIM DG & A/A1  

6. Pokud se nacházíme méně než 1 nm od cíle, zapneme 

navádění v režimu LETECKÉHO SOUBOJE PRO KANÓN - 

Dogfight Guns (DG), použitím přepínače 

DOGFIGHT/RESUME [Letecký souboj / Obnova vyhledávání] 

PŘEPNUTÍM DOZADU ([6]). 

7. Radar automatický vyhledá nejbližší cíl a zamkne jej. 

8. Jakmile rada provede automatické zamknutí cíle v režimu 

LETECKÉHO SOUBOJE - Dogfight, přejde radar do režimu 

TRACKING (sledování). V tomto bodě, by jsme měli mít cíl 

vybraný a zaměřený v našem zaměřovači. 

9. Pokud cíl ztratíme, můžeme cíl odemknout použitím 

přepínače DOGFIGHT/RESUME  [Letecký souboj / Obnova 

vyhledávání] STŘEDNÍ STISKNUTÍ (defaultně klávesa [R]).   

10. Když bude cíl v dosahu, rozsvítí se na obrazovce radaru 

kontrolka LK ON (cíl zamčen) a IN RANGE (v dosahu) a na 

pravé straně zaměřovače se zobrazí červená značka 

v dosahu <◊> (in-range). Zarovnáme středový bod 

zaměřovače s cílem. 

11. Kanón F-5ky má 2 fázovou spoušť; první fázi otevře ventilaci 

zplodin kanónu a dvířka deflektoru, v druhé fázi provádí 

střelbu s kanónu. K střelbě z kanónu; stiskneme tlačítko 

<GUN TRIGGER SECOND DETENT> (kanón druhé spouště) 

[MEZERNÍK].   

 

 

Úhel sklonu antény 

radaru (0°)  

Cíl 

Vzdálenosti rozsahu 

radaru: 5 nm 

Cíl před námi, méně 

než 1 míli daleko  HORIZONTÁLNÍ 

6a 

 

V
ER

TI
K

Á
LN

Í 

REŽIM DG VYPNUT 

REŽIM DG ZAPNUT 

CÍL JE AUTOMATICKÝ ZAMČEN 

RADAREM V REŽIMU TRACKING 

LK ON a IN RANGE = Cíl 

je zamčen a v dosahu  

6b 

 

Střední bod 

zaměřovače na cíli 

Značka v dosahu 

(in-range = střelba 



DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 48 

KANÓN VZDUCH-VZDUCH / REŽIMI ZAMĚŘOVAČE A/A1 vs A/A2 

Chceme-li použit režim kanónu A/A2 GUNS, jednoduše zopakujeme předchozí postup, ale v kroku 2.) vybereme režim zaměřovače kanónu na <A/A2 GUNS>. 

POZNAMKA: Režimy kanónu buď A/A1 nebo A/A2, můžeme zvolit na základě zachycených cílů. Pro rychle manévrující stíhačky jako Mig-21 se doporučuje 

režim A/A1. Pro méně obratné letouny jako jsou bombardéry nebo stíhací bombardéry, jako například Su-24, se doporučuje režim A/A2. 

Režim kanónu A/A1 (A/A1 GUNS): Používá se hlavně na vzdušné souboje krátkého dosahu, proti dobře manévrujícím a rychlím cílům.    

Režim kanónu A/A2  (A/A2 GUNS) Používá se hlavně na vzdušné souboje krátkého dosahu, proti pomalejším, méně manévrujícím cílům.    

 

 

 

 

 

 

Provádění útoku v režimu A/A2  



DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 49 

NEŘÍZENÉ RAKETY VZDUCH-ZEMĚ 

1. Určíme výšku cíle pomoci mapy [F10] (v našem případě 0 

stop). Přidáme výšku cíle k parametrům podle tabulky níže, 

k provedení zteče (sestupu) s neřízenými raketami. 

2. Nastavíme snížení zaměřovače přibližně na 14 mil, pomoci 

ovládacího knoflíku <RED DEPR> pro vypuštění raket s úhlem 

klesání 20°. 

3. Nastavíme režim zaměřovače pomoci otočného voliče na 

<MAN> manuální. 

4. Přepneme přepínače napájení podvěsu výzbroje, na kterých 

jsou umístěný neřízené rakety do HORNÍ polohy. 

5. Přepneme otočný volič  EXTERNAL STORE (napájení vnějších 

podvěsů) do polohy pro rakety <RKT/DISP>. 

6. Pro vypuštění raket s 20° klesáním, zahájíme sestup ve výšce 

5000 stop při rychlosti 350 uzlů. 

7. Při zahájení zteče na cíl, sledujeme výškoměr, ukazatel 

rychlosti a ukazatel umělého horizontu k dosažení správných 

parametru pro útok na cíl. Udržujeme 20° úhel klesání a 

rychlost 400 uzlů. 

8. Vypuštění raket provedeme ve 1500 stopách nad zemí, stisknutím tlačítka <WEAPON RELEASE> 

(odpal ze zbraně) [RAlt + MEZERNIK].    

 

 

TABULKA VÝPUŠTĚNÍ NEŘÍZENÝCH STŘEL 

Parametry Úhel klesání/zteče (ve stupních) 

20 30 

Počáteční výška klesání (fl AGL) 5000 6000 

Počáteční rychlost klesání (kts - uzlů) 350 až 370 350 

Výška vypuštění raket (fl AGL) 1500 2000 

Rychlost vypuštění raket (kts - uzlů) 400 400 

Snížení zaměřovače (mils – mílích) 14 10 
Poznámky: fl AGL – Výška nad zemí ve stopách, 

4 

 

3 

 

5 

 

2 

 

1 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 50 

NEŘÍZENÉ RAKETY VZDUCH-ZEMĚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cíl 

Počáteční klesání ve 

výšce 5000 stop 

7 

 

Během zteče (klesání) držíme 

zaměřovač pod cílem. 

Úhel klesání 20°  

Zarovnáme zaměřovač 

před vypuštěním raket 

Udržujeme rychlost 

klesání 440-450 uzlů  

Úhel klesání 20°  

Vypuštění raket nad 

cílem 1500 stop  

8 

 

10 

 

10 

 

Počáteční rychlost 

klesání 350 uzlů  



DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 51 

NEŘÍZENÉ PUMY VZDUCH-VZDUCH  
MK-82, MK-83, MK-84, M-117 

1. Určíme výšku cíle pomoci mapy [F10] (v našem případě 0 stop). Přidáme výšku cíle 

k parametrům podle tabulky níže, k provedení zteče (sestupu) pro bombardování. 

2. Nastavíme snížení zaměřovače přibližně na 80 mil, pomoci ovládacího knoflíku <RED 

DEPR>. 

3. Nastavíme režim zaměřovače pomoci otočného voliče na <MAN> manuální. 

4. Přepneme přepínače napájení podvěsu výzbroje, na kterých jsou umístěný pumy do 

HORNÍ polohy. 

5. Přepneme přepínač pojistek pum BOMBS ARM do polohy <NOSE/TAIL>. 

6. Přepneme otočný volič  EXTERNAL STORE (napájení vnějších podvěsů) do polohy pro 

pumy <BOMB nebo RIPL>. (BOMB – pro uvolnění jedné pumy, RIPL – pro uvolnění 

více pum). 

7. Jestli-že vybereme RIPL, nastavíme interval uvolnění pum pomoci přepínače 

INTERVAL.  

8. Pro odhoz pum s 30° klesáním, zahájíme sestup ve výšce 6000 stop při rychlosti 350 

uzlů. 

9. Při zahájení klesání na cíl, sledujeme výškoměr, ukazatel rychlosti a ukazatel umělého 

horizontu k dosažení správných parametru pro odhoz pum. Udržujeme 30° úhel 

klesání a rychlost mezi 440  a 450 kts - uzly. 

10. Odhoz pum provedeme ve 2000 stopách nad zemí, stisknutím tlačítka <WEAPON 

RELEASE> (odpal ze zbraně) [RAlt + MEZERNIK]. 

 

 

 

 

 

TABULKA VÝPUŠTĚNÍ NEŘÍZENÝCH STŘEL 

Parametry Úhel klesání/zteče (ve stupních) 

20 30 

Počáteční výška klesání (fl AGL) 5000 6000 

Počáteční rychlost klesání (kts - uzlů) 350 350 

Výška vypuštění raket (fl AGL) 1500 2000 

Rychlost vypuštění raket (kts - uzlů) 380 až 400 440 až 450 

Snížení zaměřovače (mils – mílích) 80 79 
Poznámky: fl AGL – Výška nad zemí ve stopách, 

1. Uvolnění první pumy 4. Ztráta výšky 
2. Trajektorie pumy 5. Poslední uvolněná puma 
3. Interval uvolnění pumy 6. Minimální výška nad zemí (AGL) 

 

Uvolnění více pum najednou 

3 

 

2 

 

6 

 

7 

 

5 

 

4 

 

1 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 52 

NEŘÍZENÉ PUMY VZDUCH-VZDUCH  
MK-82, MK-83, MK-84, M-117 

 

 

 

 

 

Cíl 

Počáteční klesání ve 

výšce 6000 stop 

8 

 

Během zteče (klesání) držíme 

zaměřovač pod cílem. 

Úhel klesání 30°  

9 

 

 

Zarovnáme zaměřovač 

před vypuštěním raket 

Udržujeme rychlost 

klesání 440-450 uzlů  

Úhel klesání 30°  

Odhoz pum nad cílem 

2000 stop  

10 

 

Počáteční rychlost 

klesání 350 uzlů  

10 

 

10 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Zbraně a výzbroj 

PRAKTICKÉ POSTUPY 53 

JAK ODHODIT VÝZBROJ 

1. Vybereme podvěs, ze kterého chceme odhodit výzbroj (v našem 

případě ze středního podvěsu). 

2. Přepneme přepínač SELECT JETTISON  do HORNÍ polohy <SELECT 

POSITION>. 

3. Stiskneme tlačítko <PUSH>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

3 

 
2 

 



DCS F-5E3 Tiger II – Protiopatření 

PRAKTICKÉ POSTUPY 54 

PROTIOPATŘENÍ - ÚVOD  

Použití protiopatření je velmi jednoduché. K dispozici jsou dva typy: Světlice (Flares) a náboje s pokovenými dipóly česky plevy (Chaff). Řekneme si něco, 

jak a k čemu se používají. 

Řízené rakety obecně mohou používat k sledování letadla 2 věci: radarové zachycení letadla (na naše letadlo jsou vyslaný radarové vlny a tyto vlny se 

odrážejí od našeho letadla, to se nazývá "radar signature - radiolokační zachycení") a tepelné zachycení - heat signature (zachycení tepla z výstupních plynu 

motoru). Protiopatření budou efektivní jen proti těm druhům výzbroje, které působí na danou výzbroj k jejímu odvrácení; tepelně naváděnou raketu 

nezajímá naše elektronické protiopatření, když sleduje naši tepelnou stopu a ne radarové zachycení.   A to je důvod proč je důležité vědět, s jakou výzbroji 

na nás nepřítel zaútočil, a mi mohly proti této výzbroji nasadit to správné protiopatření. A k tomu nám slouží RWS (Radar Warning System - výstražný 

radiolokační systém) který: pomáhá zjišťovat jaký druh střely je na letoun vypuštěn a díky tomu je možné nasadit druh protiopatření k odvrácení této střely.   

FLARES (světlice) se používají proti řízeným raketám, které zachycují tepelnou stopu letadla (infračervenou nebo IR). Místo toho aby naváděcí raketa letěla 

za tepelným zdrojem vašeho letadla, poletí směrem k žhavým světlicím, které vyzařují větší teplotu.   

CHAFF (plevy) je forma "pasivního" rušení. Pasivní (odraz) rušení je, když klamný objekt nebo zařízení odráží radarové vlny. Chaff (plevy) je jednoduše 

svazek malých kusů kovové folie se zrcadlícím nátěrem, který vytváří shluk radarových odrazů, které zabrání radaru zachycení a zamknuti samotného 

letadla. 

 

 

 

NÁŠ RADAR JE 

RUŠENÝ  

RWS  



DCS F-5E3 Tiger II – Protiopatření 

PRAKTICKÉ POSTUPY 55 

RWS - RADAR WARNING SYSTEM - výstražný radiolokační systém 

RWS je v podstatě pohled na naše letadlo z hora-dolů. Letadla zobrazující 

se v horní čtvrtině obrazovky RWS, jsou letadla, která jsou před našim 

letadlem, zatím co zobrazující se letadla v dolní čtvrtině obrazovky RWS, 

jsou letadla, která jsou za námi. Pro spuštění RWS, stiskneme napájecí 

tlačítko <POWER>. 

Každý symbol na RWS má tři významy: 

 Symbol bez kruhu: cizí letoun nás zaměřil, ale nezamkl. 

 Symbol s kruhem: cizí letoun nás zaměřil a zamknul. 

 Symbol s blikajícím kruhem: cizí letoun, který nás zaměřil a zamkl, 

vypálil na nás naváděcí raketu, která míří přímo na nás.  

POZNÁMKA: Symbol s diamantem, představuje pro nás největší hrozbu. Je 

třeba si uvědomit, že RWS neumí rozlišit přátelské nebo nepřátelské 

kontakty nebo vypuštění řízené střely. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NAPÁJECÍ TLAČÍTKO RWS  

KONTAKTY MIG-21  

KONTAKTY F-5  



DCS F-5E3 Tiger II – Protiopatření 

PRAKTICKÉ POSTUPY 56 

SVĚTLICE A PLEVY (CHAFF AND FLARES) 

Abychom vypustili plevy a světlice, musíme provést následující: 

1. Přepneme ovládací knoflík režimu ohrožení CHAFF (plev) do polohy <SINGLE>. 

2. Přepneme ovládací knoflík režimu ohrožení FLARE (světlice) do polohy <SINGLE>. 

3. Stisknutím tlačítka CHAFF-FLARE na naši plynové páce [Q], se vypustí plevy a světlice. 

 

 

 

 

 

 

 

Světlice (FLARE)  

Plevy (CHAFF)  

Počítadlo plev  

Počítadlo světlic  

3 

 1 

 

2 

 


